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Tohtoročný domáci remeselnícky jar-
mok „Lozorské všelico“ bol plný farieb, 
slnka a veselých tónov. Sme radi, že sa 
nám ho v týchto komplikovaných ča-
soch podarilo zrealizovať, a že aj počasie 
nám od začiatku do konca prialo. 

Prezentovali sa na ňom okrem našich 
domácich remeselníkov aj nové tváre 
so svojimi krásnymi výrobkami. Mohli 
ste obdivovať milé jesenné, zimné a iné 
dekorácie, rôzne druhy keramiky, dreve-
né zvieratká a ozdoby vyrezávané moto-
rovou pílou, bylinky, domáce koláčiky, 
rôzne šité a plstené vecičky a veľa iných 
výrobkov, ktoré vyrobili ruky šikovných 
a zručných ľudí. 

Aby nám bolo veselšie, naši chlapci z 
Enem Tak nám zaspievali pár pesničiek 
a naučili spievať aj nášho starostu, ktorý 
s nimi absolvoval svoje prvé vystúpenie. 

Všetci boli krásne nahodení vo 
svojich nových krojoch, ktorými 
nás prezentujú nielen doma, ale 
aj na vystúpeniach mimo Lozor-
na. Po nich už štafetu prebrala 
ľudová cimbalová hudba Dudíci, 
ktorá nás svojím úžasným vystú-
pením sprevádzala až do konca 
podujatia. 

Pre deti Lozorňáček opäť pripra-
vil rôzne tvorivé a športové akti-
vity a súťaže. Počas podujatia pre-
biehala aj obľúbená akcia „Zober 
alebo daruj knihu“ a tiež súťaž o 
najoriginálnejšiu tekvicu.  

Ďakujeme všetkým dobrovoľníkom, kto-
rí nám počas akcie pomáhali a veríme, 
že sa budeme môcť s vami opäť stretnúť 
na budúci rok. 

Barbora Hurajová 
Foto: B. H. a Tibor Végh

Dôležité čísla
Starosta +421 905 530 623

Obecný úrad +421 (2) 6920 4311

Obecná polícia +421 918 411 583

Hlásenie požiaru 
 
Ohlasovňa požiarov
je na Požiarnej
zbrojnici a v dňoch 
pracovného
voľna a v noci sa                                          
požiar hlási 
spustením sirény.

+421 911 323 454

+421 944 515 855

+421 903 563 250

Lozorno, s. r. o. 
poruchy vody, 
kanalizácie a iné

+421 948 522 506

+421 (2) 6920 4320

Všelico sme videli v Lozorne na jarmoku

Spravodaj obce Lozorno  ročník XIX   číslo 5   september/október 2021  zadarmo



| 2 |

Spravodaj obce Lozorno ročník XIX     číslo 5     september/október 2021

Správy z obce
September

- Odštartovali sme nový školský rok v základnej a v materskej 
škole.

- Chlapci z Lozorno s.r.o. začali v obci odpočet vodomerov. 

- Jana Karovičová spolu so starostami okolitých dedín sa stretla 
v Stupave s poslankyňou NR SR p. Romanou Tabak ohľadom 
čerpania dotácií z Envirofondu. Pani poslankyňa prejavila sna-
hu pomôcť obciam a mestám, aby sa zlepšilo čerpanie enviro-
fondov v regiónoch. 

- Starosta bol spolu s našim ženským speváckym zborom za-
gratulovať našej občianke Márii Drahošovej k jej okrúhlym na-
rodeninám, v Zariadení sociálnych služieb Rohožník. 

- Mužský spevácky zbor Enem tak sa zúčastnil na 3. ročníku 
Záhoráckeho festivalu ľudovej piesne. 

- Pokračuje realizácia chodníka na Novej ul., Športovom ná-
mestí.

- Realizujeme odvodnenie Kozinskej ul. a Zvončínskej ul. 

- Prebehlo pracovné stretnutie so spoločnostou COLAS Slo-
vakia a.s., na ktorom obec tlmočila nespokojnosť s postupom 
prác na modernizácii Zvončínskej ul. 

- Okresný úrad Bratislava zamietol odvolania developera a s 
konečnou platnosťou potvrdil v plnom rozsahu rozhodnutia 
obce Lozorno, ktorými táto zrušila stavebné povolenia na stav-

bu bytového objektu F v lokalite Zvernica vydané v minulosti 
predchádzajúcim vedením našej obce.

- Konal sa 3. ročník „Lozornského pedálu“. Veľká vďaka patrí 
rodine Jany Trnkovej za výbornú organizáciu. 

- Lozorno s.r.o. realizovalo asfaltovanie výtlkov na miestnych 
komunikáciách.

- Jednota dôchodcov organizovala posedenie pri guláši. Orga-
nizátorom patrí veľké poďakovanie, špeciálne p. Anke Dvora-
novej. 

Október

- Zaočkovanosť proti COVID – 19 je v našej obci 54,85%. V 
okrese Malacky je to tretia najvyššia miera zaočkovanosti po 
Marianke a Borinke. Touto cestou chceme poďakovať všetkým 
občanom, ktorí sa nechali zaočkovať. 

- Intenzívne sme sa venovali príprave na pojednávanie vo veci 
žaloby developera proti Okresnému úradu MA, pre ktorú je 
už viac ako 2 roky prerušené schvaľovanie nového územného 
plánu obce, na ktorý dlho čakajú mnohí naši obyvatelia. Súd na 
žiadosť právneho zástupcu developera odročil pojednávanie o 
ďalší mesiac na 23.11. 2021

- Dokončili sme predprípravu odvodnenia Zvončínskej ulice. 
Obnovili sme kanál s vodozádržnými prvkami. Celý projekt by 
nešiel zrealizovať bez dohody jedného z majiteľov pozemku na 
Zvončínskej ul., ktorý súhlasil s prepojom. 

- Dokončili sme nedokončený chodník na Novej ul. Nasledovať 
bude realizácia prechodu pre chodcov cez hlavnú cestu ešte do 
konca roka ak všetko pôjde bez problémov.

- Dokončili sme chodník na Športovom námestí smerom k že-
lezničnému priecestiu. Mnohí ľudia sa pýtajú prečo chodník 
nepokračuje aj cez železničné priecestie. Odpoveď je jednodu-
chá. Ide o ochranné pásmo železníc a nedostali sme súhlas.

- Pokračujeme v budovaní chodníka na Dlhej ulici.

- Pokračujeme v modernizácii Zvončínskej ulice. Realizátorovi 
stavby sme tlmočili našu nespokojnosť s tempom prác. 

- Prebiehajú prípravne práce na rekonštrukcii budovy ŠK. 

- V rámci opatrení znižovania dopadov klimatickej zmeny sme 
spoločne s riaditeľom Lozorno s.r.o. rokovali o možnosti inšta-
lovania fotovoltaiky na strechu ČOV. Cieľom je dosiahnuť 30% 
energie s trvalo udržateľného zdroja pre našu ČOV.

- Z prostriedkov Pôdohospodárskej platobnej agentúry sme 
získali dotáciu 36 110 € na výstavbu detského ihriska na Ven-
delínskej ulici.

- Z Bratislavského samosprávneho kraja sme získali dotáciu 
2 000 € na rekonštrukciu odvodňovacieho kanála na Zvončíne. 

- Z Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny sme získali 
dotáciu na Terénnu opatrovateľskú službu vo výške 81 600 €.

- Z rozpočtovej rezervy predsedu vlády SR sme získali dotáciu 
3 600 € na opravu vojnových hrobov. 

pokračovanie na str. 3
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- Začali sa práce na novom detskom ih-
risku a na pešej lávke cez potok.

- Vysúťažili sme projektanta, ktorého 
úlohou je pripraviť projektovú doku-
mentáciu na modernizáciu a rozšírenie 
domu smútku. 

- Odoslali sme na okresný úrad v Malac-
kách nesúhlasné stanoviská k zámeru 
výstavby v CHKO a v CHVÚ Malé Kar-
paty týkajúce sa projektu Botanika. 

- Starosta absolvoval návštevu spoločnosti Plastic Omnium 
za diaľnicou, kde ho zástupcovia spoločnosti informovali, že 
do Lozorna sa presúva časť vývojového strediska z Nemecka 
a predstavili mu robotizáciu výroby a plánované rozšírenie 
výroby.

- Zasadalo obecné zastupiteľstvo, ktoré schválilo nesúhlasné 
stanovisko k projektu Botanika.

- Začali sa práce na príprave rozpočtu obce na budúci rok.

Dokončený chodník na Športovom nám. Dokončený chodník na Novej ul. Odvodňovací kanál na Zvončínskej ul.

Zmena ordinačných hodín MUDr. Slávikovej

Zmena sa týka ordinačných hodín v piatky. MUDr. Sláviko-
vá oznamuje malú úpravu ordinačných hodín v ambulancii 
Lozorno:

Ordinačné hodiny:
Po:
Ut:
St:
Št:
Pia:

Zmena ordinačných hodín MUDr. Patočku

Ordinácia praktického lekára pre dospelých - MUDr. Patoč-
ka oznamuje občanom, že od 1.10.2021 sa menia ordinačné 
hodiny. Ordinuje sa už aj v utorok. Nové ordinačné hodiny 
sú nasledovné:

AMBULANCIA LOZORNO

PONDELOK  07:30 - 13:30 13:30 - 15:00 návšteva / 
objednaní pacienti

UTOROK 13:00 - 16:00  
STREDA   12:30 - 16:30 06:30 - 08:30 návšteva / 
objednaní pacienti
PIATOK  07:30 - 13:00
 
AMBULANCIA JABLONOVÉ

UTOROK  16:00 - 19:00 06:30 - 07:30 návšteva / 
objednaní pacienti
ŠTVRTOK 07:30 - 12:00 06:30 - 07:30 návšteva / 
objednaní pacienti

Upozornenie

Upozorňujeme a žiadame občanov, aby si skontrolovali svo-
je pohľadávky voči obci a neuhradené poplatky čím skôr za-
platili. V prípade nejasností kontaktujte: dane@lozorno.sk, 
02/6920 4317 alebo podatelna@lozorno, 02/6920 4319.

Zároveň upozorňujeme, že termín zmeny frekvencie vývozu 
komunálneho odpadu je do konca roka. 

 
08:00
12:00
08:00
13:00
07:00

 
- 11:00
- 14:30
- 11:00
- 16:00
- 11:00

OZNAMY OBCE

dokončenie zo str. 2

Vizualizácia nového ihriska na Vendelínskej
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Konečne spolu – posedenie pri guláši

Biuo to tak od jak-živa...

Starkí si program v Mesiaci úcty k starším vypočuli cez obecný rozhlas

Členovia základnej organizácie Jednoty 
dôchodcov Slovenska Lozorno sme sa 
stretli naposledy v marci 2020 – výroč-
ná členská schôdza, a konečne tento rok 
v sobotu 18.septembra na pravidelnom 
spoločnom posedení pri guláši vo veľkej 
sále ŠK Lozorno. Z dôvodu pandemic-
kých opatrení sa  posedenia zúčastnili 
zaočkovaní a otestovaní členovia. Testo-
vanie zabezpečila zdravotná sestra Da-
jana Hoozová, za čo jej patrí veľká vďaka.

Všetkých prítomných členov JDS pri-
vítala predsedníčka a popriala všetkým 

príjemné posede-
nie a dobrú chuť 
ku gulášu. Naše po-
zvané hosťky boli 
Evička Valentová 
a Katka Chválová, 
ktoré pomáhajú 
zlepšiť život senio-
rov v našej obci. 
Potom nasledovali 
poďakovania Poľov-
nému združeniu 
Lozorno za mäso, 
z ktorého nám naši 
osvedčení kuchári 
– Milan Havel, Laco 

Šablica a Jano Drahoš uvarili guláš, kto-
rý je každý rok lepší a lepší. Poďakovala 
tiež svojim dievčatám z výboru JDS a ich 
pomocníčkam za všetku ich prácu, ako 
aj vytváranie dobrej nálady pre prítom-
ných 100 členov jednoty dôchodcov.

Ďalším bodom programu bolo vyhod-
notenie kartárskej súťaže, ktorú zor-
ganizoval Vojtech Valach. Zúčastneným 
súťažiacim patrí vďaka aj za rozloženie 
a zloženie stolov. Súťažiaci sa umiestnili 
takto:

1. miesto Kovanič Vladimír
2. miesto Kimlička Jozef
3. miesto Mundok Alojz

Za svoje umiestnenie obdržali malý dar-
ček. Organizátor vo svojom príhovore 
uviedol, že by bolo potrebné do súťaže 
zapojiť viac seniorov.

V priebehu posedenia zavítal medzi nás 
pán starosta Tvrdoň, ktorý sa vrátil z pre-
teku „ Lozorský pedál“.

Posedenie pri guláši hlavne v tomto „co-
vidovom období“ nám všetkým dáva veľ-
mi veľa. Všetci sme boli nesmierne radi, 
že vidíme jeden druhého, že sa môžeme 
vzájomne porozprávať do čoho sa v plnej 
miere zapojili aj naši hostia. Porozpráva-
li sme si navzájom, čo sme za posledné 
dva roky prežili a čo bolo pre nás nové 
a zaujímavé. Radosť sme mali z prícho-
du Anky Bukovskej - najstaršej prítomnej 
členky, ktorá bola ako vždy plná energie 
a chuti do života. Pri tomto rozprávaní, 
rozprávaní a rozprávaní sme zabudli na 
všetky starosti, nepríjemnosti, choroby 
a v očiach všetkých sa zračila len radosť.

Anna Dvoranová, výbor JDS

Starínek, či starenka si dicki úctu zasúžili. Mjeli hromadu skúse-
noscí, k vjecám sa vjedzeli postavit čeuem. Dohlédali na vnúčence, 
radzili dobrím suovem, vjedzeli pokarhat, ale aj mozolnatú rukú 
pohuadzit. Báraj prežili čašké utrpeňá vojni, huad a bídu, z očú im 
hledzeua dobrota, na tvári sa zračiua láskavost.(Pohlédnite na tú 

podobenku). Bili dobroprajní a vďační za každú malúčkost.

A tak temu biuo aj v 9/1976, ked organizácia žen pozvaua 
šeckích starích ludzí v nedzelu po nešpori na maué pose-
dzení do jedálne škoui. Pjekním suovem im podzekovali, za 
čeho šecko sú im muadí ludé povďační, za čeho si ich váža 
a majú v úcte. Pri skromném pohosceňú (cauetka, kuglof 
a vínoví čaj) sa naši starínkovci a starenki rozviprávjali a 
pospomínali.

S kvjecinku v ruce sa radostní a vďační, že im biua taká 
úcta prejavená pobírali domú.

Tak sa im to zalúbiuo, že každím rokem sa stretnúci ko-
nauo.

Organizovau to NF pri MNV, Zvaz invalidú, či JDS. Or-
ganizácia žen, z iniciatívi p. Márie Lančaričovej zauožiua spjevácki 
súbor a každím rokem prispjeua aj kultúrnim programem. A to sa 
im velice rátauo, že si  mohli aj pospjevovat.

T.M., foto: archív T.M.

Milí naši starkí a starké, október bol Mesiac úcty k starším 
a my sme na vás aj v týchto pohnutých časoch mysleli. Je 
nám ľúto, že sme sa kvôli prísnym opatreniam s vami ne-
mohli stretnúť osobne a tak ako po minulé roky vám pripra-
viť program v našom kulturáku. Ale nezabudli sme na vás! 
Pripravili sme pre vás milú reláciu plnú básničiek, pesničiek 
a hudobných skladieb, do ktorej sa zapojili deti z materskej 
a základnej školy v Lozorne, zo Súkromnej základnej ume-

leckej školy, deti zo speváckeho zboru Superar a speváčky zo 
skupiny LOZA. Veríme, že vás táto rozhlasová relácia, ktorú 
ste si mohli vypočuť koncom októbra potešila. Ak ste si ju 
nestihli vypočuť v rozhlase, nájdete ju aj na FB CK Lozorno. 
Všetkým zapojeným zo srdca ďakujeme a vám k vášmu sviat-
ku prajeme veľa zdravia a radosti v kruhu vašich najbližších.  

B.H.
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Krásna „70“- tka  
Alenka naša milá,
dnes je aj pre nás príjemná chvíľa,
keď Ti my speváčky môžeme do ruky vložiť ružu.  
Dožila si sa krásnych 70 rokov života,
v našom speváckom súbore sa vynímala Tvoja ochota.
Tiež dochvíľnosť a spoľahnutie na Teba bola naša istota. 
Napriek práci i starosti, dokázala si vôkol seba rozdávať radosti.  
Tancom, spevom i zábavou, tešili sme sa vždy s Tebou.
Nech Ti radosť a spokojnosť v našom kruhu vydrží,
zdravíčko nech Ti vždy slúži a ten spev si ešte uži.
Čo sme vo vinšoch nevypovedali,
To Ti chlapci z Enem tak krásne vyspievali,
harmonika zahrala, bola to predsa krásna oslava.

J. Masárová, H. Havíková, M. Lančaričová, 
A .Hájková, E. Kelečínová, T. Malovcová Oslávenkyňa Alenka Ritomská

Aj naši turisti a starosta boli v Šaštíne

Stretnutie so sv. otcom - zážitok na celý život

Mladí i tí skôr narodení, zasvätení i lai-
ci, všetci túžobne očakávali vzácnu náv-
števu Svätého Otca – hlavy katolíckej 
cirkvi, ktorá sa konala 12. - 15. septembra 
2021. Ako sám neskôr pri generálnej au-
diencii  zhodnotil – bola to púť modlitby, 
púť ku koreňom a púť nádeje.

Petrov nástupca k nám zavítal, aby v nás 
i v týchto časoch turbulentných zmien v 
spoločnosti rozdúchal oheň viery. Viery, 
ktorej žiarivým vzorom je naša patrónka 
– Sedembolestná Panna Mária. Bolo do-
jemné, že práve na jej sviatok bol krásny 
slnečný deň a my sme mohli v  Šaštíne 
spolu so Svätým Otcom sláviť svätú 
omšu. Stretnutia ako tieto sú isto celo-
životným zážitkom, kedy vnímame, že 
naša viera nie je izolovaná, ale vzájomne 
tvoríme jedno veľké spoločenstvo bratov 
a sestier.   

Pápež František nám tiež pripomenul 
naše cyrilometodské korene, ktorých 
krása i hĺbka naplno zažiarila pri slávení 
božskej liturgie v byzantskom obrade v 
Prešove. Pozval nás, aby sme boli auten-
tickými kresťanmi, ktorí vedia svojim 
životom ukázať krásu evanjelia. Vyzval 
Slovensko, aby bolo v duchu svojej bo-
hatej histórie poslom pokoja a bratstva 
v srdci Európy.  

Pri stretnutí s mladými v Košiciach bolo 

priam hmatateľne 
cítiť nadšenie a euf-
óriu zo vzácnej náv-
števy. Svätý Otec 
bol sám milo po-
vzbudený prítomnosťou mnohých mla-
dých a tiež rodín s deťmi. Zdalo sa, že 
celkom zabudol aj na únavu spojenú s 
touto cestou a na okamih sa stal jedným 
z nich. Spolu s mladými sa zamýšľal nad 
hodnotou lásky, ktorá nie je len prcha-
vou emóciou. Láska je vernosť, dar, zod-
povednosť.

Samozrejme, pápež nemo-
hol obísť ani najchudobnej-
ších z chudobných – zastavil 
sa v centre Betlehem v bra-
tislavskej Petržalke, ktoré 
spravujú Sestry Matky Te-
rezy a tiež sa osobitne stre-
tol s Rómami na Luníku IX 
v Košiciach. Symbolicky si 
tiež uctil obete holokaustu 
pri stretnutí so židovskou 
komunitou.

Za necelé štyri dni svojej 
pastoračnej návštevy, kto-
rá sa niesla v duchu motta 
„S Máriou a Jozefom na ces-
te za Ježišom“ sa so Svätým 
Otcom stretlo nespočetné 
množstvo ľudí, ktorí sa prišli 

povzbudiť a načerpať silu do každoden-
ného života.

Svätý Otec z celého srdca ďakujeme za 
nezabudnuteľné zážitky a modlíme sa 
za Vás!

J.H., foto: Alojz Dvoran
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Aj vy ste stretli princeznú?
Prvú septembrovú, sviatočnú stredu, 
rodinky strávili na podujatí s názvom 
„Cesta rozprávkovým lesom“. Na malých 
aj veľkých čakalo viacero zaujímavých, 
tematických hier, dobrodružstvo a ne-
opakovateľné zážitky. Na ceste krás-
nym prostredím prírody Lozorna stretli 
mnoho rozprávkových bytostí, ktoré na 
deti čakali s veselými úlohami. A tak si 
deti mohli vyskúšať streľbu, chytanie 
rýb, naučili sa veľa z oblasti poľovníctva 
a aj o prírode. Aj si zašportovali, prelie-

zali či skákali na lesných ces-
tičkách. Úlohy preverili nielen 
fyzickú zdatnosť, ale potrápili 
i detské hlávky. V cieli na deti 
čakala zaslúžená odmena, 
kreatívne dielničky, športové 
aktivity a kúzelnícke predsta-
venie.

Na prvej rozprávkovej ces-
te lozornianskym lesom sa 
podieľali neskutočne milí a 

ochotní pomocníci. Od dievčat na re-
gistrácii, po rozprávkové bytosti na sta-
novištiach a ostatných, ktorí priložili 
ruku k veselému, rodinnému podujatiu. 
Všetkým patrí obrovitánske ďakujem. 
Podujatie sa uskutočnilo pod záštitou 
Lozorňáčka, divadla VaDiDlo a obce Lo-
zorno.

Za poskytnutie priestorov ďakujeme 
Abeland - gazdovská dedinka a za sladké 
odmeny Coop Jednota a Potraviny Mu-
rániová. 

A samozrejme i všetkým návštevníkom, 
ktorí sa zúčastnili rozprávkovej cesty. 
Tešíme sa na vás budúci rok. 

Gabika Ulehlová, foto: G.U. a B.H.

V Lozorne máme veľa mladých šikov-
ných ľudí, o ktorých často ani nevieme. 
Jedným z nich je aj študent Jozef Pon-
cer. Jožko bude mať 18 rokov a študuje 
v  3.ročníku na SOŠ beauty služieb v 
Bratis lave – odbor barber (pánsky ka-
derník, holič). 

O tom, že mu to ide výborne svedčí aj 
jeho výhra v celoslovenskej súťaži 
Zlaté nožnice. Spomedzi 12 študentov 
vyhral 1. miesto! Gratulujeme! Musel si 
zohnať svojho modela a pred porotou, v 
ktorej sedeli najlepší slovenskí barberi 
ho ostrihať. Zadanie bol moderný pán-
sky strih. 

Jozefa sme trochu vyspovedali a zistili 
sme, že začiatky jeho budúcej profesie 
siahajú ešte do detstva, keď so záujmom 
sledoval na Instagrame práce a kreácie 
rôznych kaderníkov. Potom si našiel 
školu a zistil, že ho to baví... V čase, keď 
išiel na školu už vedel strihať. Učil sa a 
skúšal na rodine, kamarátoch. Začiatky 
vraj boli ťažké, ale od 14-tich rokov strihá 
a chce v tom pokračovať. Tento rok ho 
ešte čaká celosvetová súťaž v Holand-
sku, kde bude súťažiť za školu. V rámci 
praxe v súčasnosti pracuje na Nivách v 
King´s Barber, kde si aj trochu privyrá-
ba. Strihá iba pánov, skúša nové strihy 
a postupy, objavuje nové trendy... Mo-
mentálne je vraj v trende strih „pompa-
dour“, ďalej „fade“(do stratena od kože), 
rôzne vzory a pod. Keby ste chceli sledo-
vať jeho prácu na Instagrame nájdete ho 
pod menom: gitano_barber 01.

A aké má plány do budúcnosti? Chcel by 
si otvoriť vlastný barber shop v Lozorne. 
Tak mu veľmi držíme palce, aj na sú-
ťažiach, ktoré ho ešte čakajú a aj v jeho 
budúcej profesionálnej kariére. Veď mať 
šikovného pánskeho kaderníka priamo 
u nás doma bude skvelé. 

B.H., foto: Dávid Jurík      

Zlaté nožnice  - celoslovenská súťaž, má víťaza z Lozorna

Diplom za zaslúžené 1. miesto

Jozef na súťaži Zlaté nožnice
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Lozornský pedál 2021
Kategória I. < 15 rokov    Dievčatá + Chlapci

Kategória IV. 40-59 rokov                Ženy

Kategória III. 20-39 rokov               Muži

Kategória IV. 40-59 rokov               Muži

Kategória V. > 60 rokov               Muži

Ženy

Muži

Tretí ročník cyklistických pretekov do vrchu v Lozorne – „Lo-
zornský pedál“ sa konal v sobotu 18.9.2021. Tento rok ďakujem 
za hlavnú finančnú podporu spoločnosti P3 Logistic Parks a 
tiež starostovi obce Lozorno, ktorý prostredníctvom Obecné-
ho úradu v Lozorne zafinancoval zopár výdavkov spojených s 
prípravou týchto pretekov. 

Počasie tento rok nebolo také pekné ako vlani, ale našťastie 
sme sa zobudili do nie daždivého počasia a tešili sme sa na 
každého jedného pretekára. Spolu na „Lozornskom pedáli 
2021“ štartovalo 50 pretekárov.

Propozície pretekov sme ponechali - štart priehrada Lozorno, 
cieľ Košarisko. Kategória ROAD (cestné bicykle) mala trať dlhú 
8,4 km. V tejto kategórii sme ocenili zvlášť ženy (štartovali 4 
pretekárky) a mužov (18 pretekárov). Pre druhú kategóriu - 
MTB (horské bicykle), v ktorej sa na štart postavilo spolu 17 
pretekárov, sme naplánovali novú trať dlhú 19,5 km, ktorá od 
Košariska viedla stúpaním smerom na Biely kríž do lesa a ná-
sledne klesala smerom do cieľa. V kategórii dievčatá a chlapci 
do 15 rokov si zmeralo sily 11 detí.

Podujatie poctili (pre mňa obdivuhodní) dvaja cyklisti – hand-
bikeri, ktorí podali perfektný výkon a poňali naše preteky ako 
tréning na ich dôležité preteky v Pardubiciach a na majstrov-
stvá handbikerov v Poľsku.

Každý jeden pretekár podal výborný výkon. Niektorí pretekári 
boli účastníkmi už po tretíkrát, iní prišli na preteky po prvý 
raz. Atmosféra pri registrácii, na štarte (verím, že aj na trati) a 
v cieli bola príjemná, športová, plná dobrej nálady. 

Najlepší čas v MTB – 50:43.00 (mm:ss.ss) dosiahol pretekár v 
kategórii muži 20-39 rokov a to Mikuláš Mecháček z Malaciek. 
Kategóriu ROAD s najlepším časom 16:00.00 vyhral Filip Jánoš 
z Bratislavy a v kategórii dievčatá a chlapci do 15 rokov bol naj-
rýchlejší domáci pretekár Samuel Papp s časom 11:03.00.

Ďakujeme všetkým pretekárom za účasť, ďakujeme na-
šim sponzorom – P3 Logistic Parks, Kaktus bike a Plzeňský 
Prazdroj, starostovi obce Lozorno - Obecnému úradu Lozorno 
za finančnú podporu, obecnej polícii za súčinnosť pri zabezpe-
čení bezpečnosti cestnej premávky na trati pretekárov, Ľudke 
Došekovej za zdravotný dohľad a Katke Drahošovej za dobro-
voľnú pomoc.

V mene celého organizačného tímu ešte raz blahoželáme 
oceneným pretekárom a želáme veľa šťastných kilomet-
rov na bicykloch! 

Text a foto: Ivana Trnková, hlavná koordinátorka podujatia

VÝSLEDKOVÁ LISTINA

Dĺžka trate: 3800m Štart: vodná nádrž Lozorno I.

VÝSLEDKOVÁ LISTINA

Trať: ROAD 8,4km Štart: priehrada Lozorno

VÝSLEDKOVÁ LISTINA

Trať: ROAD 8,4km Štart: priehrada Lozorno

VÝSLEDKOVÁ LISTINA

Trať MTB: 19,5km Štart: priehrada Lozorno

VÝSLEDKOVÁ LISTINA

Trať MTB: 19,5km Štart: priehrada Lozorno

VÝSLEDKOVÁ LISTINA

Trať MTB: 19,5km Štart: priehrada Lozorno

VÝSLEDKOVÁ LISTINA

Trať MTB: 19,5km Štart: priehrada Lozorno

Štart. č Meno a Priezvisko Rok nar. Bydlisko Čas Miesto

23 Samuel Papp 2008 Lozorno 11:03 1.

2 Tomáš Ambruš 2008 Stupava 11:07 2.

5 Hugo Végh 2007 Lozorno 12:04 3.

Štart. č Meno a Priezvisko Rok nar. Bydlisko Čas Miesto

1 Nelly Ambruš 1978 Stupava 23:31 1.

32 Ingrid Kuchynková 1980 Lozorno 23:50 2.

21 Evička Poláková 1967 Lozorno 30:35 3.

Štart. č Meno a Priezvisko Rok nar. Bydlisko Čas Miesto

26 Filip Jánoš 1989 Bratislava 16:00 1.

8 Jakub Kukula 1993 Svätý jur 16:18 2.

6 Lukáš Bohumel 2000 Bratislava 16:19 3.

Štart. č Meno a Priezvisko Rok nar. Bydlisko Čas Miesto

37 Aneta Batovičová 1979 Bratislava 1:24.54 1.

13 Jana Poláková 1969 Trnava 1:25.01 2.

Štart. č Meno a Priezvisko Rok nar. Bydlisko Čas Miesto

19 Mikuláš Mecháček 1999 Malacky 50:43 1.

41 Branislav Šedivý 1983 Lozorno 59:30 2.

Štart. č Meno a Priezvisko Rok nar. Bydlisko Čas Miesto

38 Maroš Batovič 1979 Bratislava 51:10 1.

22 Ján Ondruško 1968 Marianka 56:31 2.

29 Jaroslav Šteffek 1977 Žilina 56:36 3.

Štart. č Meno a Priezvisko Rok nar. Bydlisko Čas Miesto

9 Peter Gališin 1954 Nitra 56:30 1.

16 Marián Rusnák 1958 Lozorno 1:21.04 2.

17 Štefan Vodný 1954 Lozorno 1:21.41 3.
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Lozorno, naša krásna obec, ktorá je zároveň aj vstupnou brá-
nou na územie Malých Karpát. S myšlienkou tohoto projektu 
sme prišli v období, ktoré bolo náročné pre každého, či už pre 
fyzické alebo duševné zdravie. Návšteva prírody nás však ne-
raz presvedčila, že má na telo i dušu človeka liečivé účinky. 
Práve tento fakt nás inšpiroval pri zakladaní výzvy Malokar-
patská 11-tka.

Výzva bola primár-
ne určená pre oby-
vateľov Lozorna a 
priliehajúcich de-
dín, ale zúčastniť 
sa mohol každý, 
kto má rád prírodu 
a letnú turistiku. 
Spoločne sme do-
byli jedenásť vrcho-
lov Malých Karpát, 
ktoré ležia 700 a 
viac metrov nad 
morom. Ten, kto 
zdolal minimálne 7 
z nich, bol odmene-
ný nielen skvelým 
pocitom, že uro-
bil niečo pre svoje 
zdravie a fyzickú 
kondíciu, ale aj 
krásnou medailou, 
ktorá bola vyrobená 

špeciálne pre našu výzvu. Prostriedky na výrobu medailí sme 
získali z rozpočtu obce Lozorno, za čo by sme sa chceli aj tým-
to spôsobom poďakovať pánovi starostovi a zamestnancom 
obecného úradu.

Navyše každý, kto splnil podmienky, bol zaradený do žrebo-
vania o atraktívne ceny. Hlavnou výhrou bol víkendový pobyt 
pre 2 osoby. Po registrácii dostal každý zúčastnený štartovací 
balíček, ktorý obsahoval ponožky vyrobené na mieru s motí-
vom Malých Karpát a ďalšie užitočné produkty, ktoré uľahčili 
zdolávanie výzvy.

Naša výzva má aj ekologický aspekt, keďže sme sa zaviazali za 
každého účastníka zasadiť 1 strom v Chránenej krajinnej ob-
lasti Malé Karpaty. Časť vyzbieraných prostriedkov za regis-
tráciu teda putovala oblastnej lesníckej organizácii, ktorá má 

pod správou toto pohorie.

Takmer 100 účastníkov letnej edície výzvy Malokarpatská 
jedenástka nám dáva dôvod na to, aby sme v tejto myšlienke 
pokračovali a preto sme sa rozhodli zorganizovať jej zimné po-
kračovanie. Pozývame preto aj vás, milí spoluobčania, ak máte 
chuť sa zapojiť - ste vrelo vítaní. Bližšie informácie o zimnej 
výzve Malokarpatská jedenástka prinesieme už čoskoro na 
našom webe www.cestujsnamiposvete.sk.  Tešíme sa na vašu 
účast!

Text a foto: Marek Masár a Lukáš Morávek

Malokarpatská jedenástka: Takmer 100 účastníkov 
nám dáva dôvod na to, aby sme pokračovali

Krajčírstvo
Chana

Odevná výroba a predaj,
zákazkové krajčírstvo,

šitie záclon, závesov a bytových doplnkov,
opravy a úpravy odevov.

Prevádzkové hodiny: 

alebo na objednávku na tel. č.: 0905 804 605. 

pondelok
utorok
streda - piatok
sobota
nedeľa

voľno
7:00 - 15:00 hod.
11:00 – 17:00 hod.
7:00 - 12:00
voľno

Areál poľnohospodárskeho družstva Lozorno. 

Inz. č. 4/2021
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Výstavba Botanika – Lozorno, naša známa Zvernica

Projekt výstavby bytových domov ved-
ľa Abelandu, smerom na Košariská, je 
opäť tu. Majiteľ a developer, spoločnosť 
Moritz s.r.o., znovu predložil projekt na 
výstavbu 11 bytových domov o 2-5 pod-
lažiach, 18 „stromodomov“ a celkovo 
až 158 parkovacích miest - na Okresný 
úrad Malacky, odbor starostlivosti o ži-
votné prostredie na posudzovanie vply-
vov na životné prostredie EIA.  

Novo predložený projekt nájdete tu:

https://www.enviroportal.sk/sk/eia/de-
tail/botanika-lozorno

Snahou developera je, aby projekt v no-
vom konaní nebol posudzovaný ohľa-
dom vplyvov na životné prostredie. 

O svojom projekte developer hovorí: 
Komunitné bývanie a hospodárenie 
v Lozorne - „Záhrady sú bohatstvom 
zdravia“.

My hovoríme: Bytové domy v CHKO 
Malé Karpaty a v chránenom vtáčom 
území - „vyklčovaných 10 ha chráne-
ného lesa zničí život nielen v tejto lo-
kalite, ale aj v širokom okolí“.

Novopredložený projekt sa veľmi nelíši 
od pôvodného zámeru Zvernica Bota-
nika, s ktorým nesúhlasíme už od roku 
2013. Vo variantnom riešení (predlože-
né sú teraz 2 varianty) je iba rozšírený 
o amfiteáter a kultúrne centrum. Preto 
so zámerom výstavby areálu Zvernica 
Botanika – Lozorno nesúhlasíme aj na-
ďalej, a to z dôvodov: 

• Nesúladu výstavby s platným územ-
ným plánom obce Lozorno. Platný ÚP, 
Zmeny a doplnky č. 5 z roku 2013, ne-
počíta s územím navrhovanej stavebnej 
lokality Botaniky - Lozorno ako s loka-

litou na bývanie a 
nepočíta ani so žiad-
nou novou urbani-
zovanou lokalitou v 
danej časti extravilá-
nu obce. Vytváranie 
satelitných obytných 
území v katastri obce 
platný územný plán 
zakazuje. 

• Zásadného roz-
poru predloženého 
zámeru s pôvodne 
schváleným návr-
hom aklimatizač-
nej zvernice. Na 
danom mieste do-
teraz platne určená 
aklimatizačná Zver-
nica „Botanika“ bola 
schválená na základe 

Projektu chovu zveri a štúdie o vhod-
nosti prírodných podmienok, ktorého 
cieľom malo byť zlepšenie genofondu 
danielej populácie v poľovnom revíri Lo-
zorno. Pre tento pôvodný zámer boli aj 
vyňaté lesné pozemky z plnenia funkcie 
lesov s podmienkou, že plánovaná stav-
ba bude plniť hospodársky účel – obslu-
ha zvernice a lesných porastov. Stavby s 
2 až 5 nadzemnými podlažiami, celkovo 
až 12 budovami a 18 stromodomami s 
prevažujúcou funkciou bývania, 94 až 
158 parkovacími miestami nie sú v súla-
de s projektom aklimatizačnej zvernice, 
na základe ktorého bola rozhodnutím 
Obvodného lesného úradu v Malackách 
č. j. 221/2011 uznaná a povolená. 

• Porušenia slovenských zákonov a 
právnych predpisov, ale aj práva EÚ, 
týkajúcich sa ochrany prírody. Pred-
ložená výstavba Botanika – Lozorno 
porušuje pravidlá a všeobecné zásady 
ochrany prírody. Výstavba je umiestne-
ná v Chránenej krajinnej oblasti Malé 
Karpaty, kde platí druhý stupeň územ-
nej ochrany podľa zákona č. 543/2002 Z. 
z. o ochrane prírody a krajiny v znení ne-
skorších právnych predpisov. Zároveň je 
územie súčasťou Chráneného vtáčieho 
územia Malé Karpaty, ktoré bolo vyhlá-
sené vyhláškou MŽP SR č. 216/2005 Z. 
z. na účely zachovania biotopov druhov 
vtákov európskeho významu a biotopov 
sťahovavých druhov vtákov a je súčas-
ťou európskej siete chránených území 
NATURA 2000.

• Lokalitou preteká Suchý potok, vo-
dohospodársky významný vodný tok 
(číslo hydrologického poradia: 4-17-02-
090, ktorý je uvedený v prílohe č. 1 vy-
hlášky ministerstva životného prostre-
dia Slovenskej republiky č. 211/2005 Z. z., 
ktorou sa ustanovuje zoznam vodohos-
podársky významných vodných tokov a 

vodárenských vodných tokov.) Podľa čl. 
4 Ústavy Slovenskej republiky sú vodné 
toky vo vlastníctve Slovenskej republiky. 
Nie je možné ich ohradiť a využívať čisto 
pre vlastný individuálny prospech. Rea-
lizáciou zámeru by prišlo k skrytej pri-
vatizácii potoka a k  vážnemu ohrozeniu 
celého územia v smere toku, z dôvodu 
umiestnenia čistiarne odpadových vôd v 
danej lokalite, vrátane nižšie umiestne-
nej vodnej nádrže Lozorno. 

• Uvedenia nepravdivých a zavádza-
júcich informácií žiadateľom a spra-
covateľom  predloženého zámeru. 
Predložený zámer Botanika – Lozorno 
zavádzajúco a v rozpore so skutočnos-
ťou uvádza informácie o údajne jestvu-
júcich právoplatných povoleniach na 
realizáciu jednotlivých objektov. Zaml-
čiava, že povolenia na stavbu 6 a 12 
pozorovateľní zveri (stromodomov) a 
povolenie na stavbu najväčšieho byto-
vého objektu „F“, vrátane povolenia jeho 
zmeny pred dokončením, boli obcou 
Lozorno, ako príslušným stavebným 
úradom zrušené. Príslušné rozhodnu-
tia o ich zrušení boli potvrdené aj od-
volacím orgánom - Okresným úradom 
Bratislava, odborom výstavby a bytovej 
politiky. O obnove konaní vo veci ďalších 
stavieb sa na OÚ Lozorno aktuálne ďalej 
koná. Rovnako ostáva zamlčaný fakt 
o vydanom rozhodnutí Okresného 
úradu Malacky, pozemkový a lesný 
odbor, ktorým sa ruší aklimatizačná 
Zvernica Botanika. Rozhodnutím OU-
MA-PLO/2020/003184-18/Sch zo dňa 
9.11.2020 bolo z dôvodu porušenia pod-
mienok - využitie pozemku na stavebné 
účely, vydané rozhodnutie o zániku akli-
matizačnej zvernice.

Vďaka zamietavému postoju starostu a 
väčšiny zastupiteľstva k tejto výstavbe 
sa podarilo v krátkom čase informovať 
obyvateľov Lozorna o tomto zámere vý-
stavby, zapojiť organizácie a dotknuté 
inštitúcie do posudzovacieho procesu a 
pripraviť spoločné obecné zasadnutie s 
účasťou všetkých strán.

Veľké ĎAKUJEM patrí všetkým Lo-
zorňanom telom aj dušou, ktorí už pod-
porili náš spoločný zamietavý postoj k 
tejto výstavbe. 

Menovite za aktívnu účasť a angažo-
vanosť ďakujem: Ľubomíru Jochimovi, 
Mirovi Drahošovi, Ladislavovi Krechňá-
kovi, Petrovi Mihálikovi, Slavovi Bele-
šovi a Jane Trnkovej, na ktorých ste sa 
mohli obracať ohľadom podpisov nesú-
hlasného stanoviska.

Ďakujem vám všetkým.

Radka Švaleková, OZ Lozorno pre občanov

Podpisovej akcie pred potravinami sa zúčastnilo veľa občanov
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Keď vidím padať sneh, neviem sa dočkať rána

Vídavate ho už roky jazdiť v traktorčeku po dedine a starať sa o 
čistotu v obci. V rozhovore s Gabom Pyšným sa dozviete, čo všetko 
ho teší a ako vidí premenu Lozorna za posledné roky. 

Ako dlho pracujete pre obec / obecnú spoločnosť?

Pre obec robím zhruba 13 rokov. Za tých 13 rokov som ani raz 
nemaródoval, ani raz som nemal PNku. Keď som aj bol chorý, 
radšej som si zobral dovolenku jeden alebo dva dni. Ja do ro-
boty chodím rád. 

Čo všetko robíte v sezóne a mimo nej? Vieme, že práca v 
obci sa delí na letnú a zimnú sezónu. Ktorá je náročnejšia?

Ráno obvykle dostanem úlohy od šéfa, ale ja keďže už mám v 
rámci dediny prehľad, že čo kde treba porobiť, tak si to riadim 
sám. Kosíme, striháme živé ploty, čistíme čierne skládky, ko-
peme, robíme všetko, čo treba... Jarné a letné obdobie je určite 
náročnejšie, lebo je tam viac roboty. Vtedy sa sadí, veľa kosí, po-
lieva... Napríklad potok kosíme od mája do októbra. Plus všetky 
obecné priestranstvá, cintorín a pod. Je toho dosť. V zimnom 
období je roboty trochu pomenej. Keď je suchá zima, tak  za-
strihávame stromy, kríky, zametáme, čistíme rigole a pod. Keď 

napadá sneh, ja sa z toho teším. Večer keď vidím, že začína sne-
žiť, tak nakúkam cez okno a neviem sa dočkať rána. A ráno aj o 
štvrtej už idem do roboty a s traktorom odhŕňam chodníky a 
posýpam. Ja to robím veľmi rád. Ľudia keď idú ráno do roboty, 
alebo na prvý autobus, tak už majú chodníky pozhŕňané a to 
ma fakt teší.  

Ako vám slúži technika a čo by vám v práci do budúcna 
pomohlo?

Čo sa týka techniky, my sme dobre vybavení. Máme kosačky, 
traktor, máme všetko, čo potrebujeme na našu robotu. Možno 
čo by sa zišlo, tak drvička konárov na kompostovisko. 

Staráte sa o čistotu v obci. Ako to vyzerá v poslednej dobe 
s čiernymi skládkami? 

Keď som začínal, tak čiernych skládok bolo vtedy naozaj veľmi 
veľa. Ale v poslednej dobe musím povedať, že ich je už v našich 
lesoch pomenej. Postupne sa likvidujú. Dokonca aj u nás na 
Jelšovej, čo bola skládka, tak je z nej už len pár percent... Všade 
sú kamery, všetko je monitorované, tak už si ľudia dávajú po-
zor. Možno smerom na Malacky v tých lesoch, čo ešte patria 
nám, sa ešte niečo nájde, ale aj to postupne čistíme. 

A čo sa týka čistoty v obci, tak aj o tú sa starám. Ráno ako prvé 
idem vysypať koše po dedine. Tiež aj na cintorín, aby to tam 
bolo čisté. Aj stojany s košmi na psie exkrementy vysýpam, 
zvyknú bývať plné. Ľudia sa už konečne naučili upratovať po 
svojich psoch.

Zmenila sa v niečom starostlivosť o obecné priestranstvá 
za posledné roky?

Tak to môžem povedať, že až veľmi veľa. Keď sa pozriem spät-
ne na minulé roky, tak nikde nebolo nič. Teraz sa vysádzajú 
stromy, kríky, kvety...Máme nádherný vstup do Lozorna. Tak-
že v tomto palec hore. Musím povedať, že čo je táto partia, tak 
je vidieť, že sa snažia a fakt robia.  A vidieť, že poslanci spolu-
pracujú. Máme spravenú peknú Karpatskú ulicu, teraz sa robí 
celá Zvončínska, budú tam chodníky, nová cesta, vysadené 
stromy... Stále sa niekde robí. Kto má oči, tak to musí vidieť. 
Lozorno je krásna dedina a ide dopredu. Prial by som si, nech 
sa tu každý cíti dobre. 

red., foto: B.H.
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Každé ráno chodíme si do malého domčeka,

niekto býva blízučko a niekto ide z ďaleka.
Môže fúkať zimný vietor, my sa stále teší-
me,
každý deň sa v našej škôlke niečo nové učí-
me...

My v škôlke sme už zabud-
li, že sa začal nový školský 
rok. Slzičky z tváričiek 
nových kamarátov dávno 
uschli, nástenky v šatniach 
zdobia práce usilovných 
škôlkarov, naučili sme sa 
nové básne, piesne, rýmo-
vačky, stihli jesenné vy-
chádzky, exkurziu do školy, 
privítali sokoliarov, psovo-
dov, nacvičili program pre 
našich starkých a už teraz 
sa tešíme na ďalšie milé 
aktivity.

Po dvoch mesiacoch pohody, slnka a od-
dychu sme v septembri v našej škôlke 

privítali 99 detí. V dvoch triedach zača-
lo 44 detí plniť povinné predprimárne 
vzdelávanie. 

Počas prázdnin sa v triedach a na chod-
bách materskej školy vymenili radiátory, 
vymaľovali šatne, chodby, urobila nová 

podlaha a vo výdaj-
ni školskej jedálne 
sa vybudoval sklad 
čistiacich pro-
striedkov s výlev-
kou. Na školskom 
dvore sa osadili 
nové hracie prvky, 
dobudovala dopa-
dová plocha, čias-
točne revitalizovala 
trávnatá plocha. 
Zakúpili sa lehátka, 
úložné skrine na 
posteľné prádlo, ve-

šiakové skrinky do umývariek, interak-
tívna tabuľa, zabezpečili sme notebooky 
pre pani učiteľky. 

Pred nami je nový školský 
rok a my si želáme, aby celý 
tento rok bol úspešný, aby 
sme splnili všetky edukač-
né, ale aj mimoškolské 
plány a aktivity pre deti. 
Najviac zo všetkého si však 
želáme, aby bol najmä plný 
zdravia a pohody. 

Našu prácu sa vám bude-
me snažiť sprostredkovať 
prostredníctvom webo-
vej stránky a fb materskej 
školy, kde vám priblížime 
atmosféru z našej škôl-
ky, vzdelávanie, radosť a 

smiech detí.

Ďakujeme všetkým, ktorí nám počas leta 
pomohli vytvoriť podmienky pre nový 
školský rok. Veľká vďaka patrí najmä 
pánovi školníkovi a zamestnancom ma-
terskej školy, spoločnosti Lozorno s.r.o., 
Karovič s. r. o., spoločnosti BaM, spol. 
s. r .o. - rodine Moravčíkovej  a hlavne 
nášmu zriaďovateľovi obci Lozorno.

Ďakujeme za vašu priazeň a tešíme sa 
na spoluprácu!

Detičky a kolektív zamestnancov 
MŠ Lozorno, foto: archív MŠ Lozorno
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Zo života základnej školy
Tak a máme to za sebou! Slávnostné otvorenie nového škol-
ského roka. Sme radi, že sme sa mohli spoločne všetci stretnúť 
na našom školskom dvore a vypočuť si príhovor pani riaditeľ-
ky a pána starostu našej obce. Veríme, že tak ako sme všetci 
spoločne otvorili školský rok 2021/2022, budeme sa spoločne 
stretávať na chodbách školy po celý rok. 

Ponuka krúžkov na našej školy bola vždy pestrá, ale tento rok 
u nás nájdete skutočne všetko. Staré krúžky ako kultúrno – 
turistický, ktorý je na našej škole obľúbený už niekoľko rokov, 
športové krúžky, jazykové krúžky a mnohé iné. Myslíme si, že 
žiaden žiak nebude mať problém si vybrať to svoje. 

Pre žiakov z 5. ročníka je sep-
tember vždy o niečo ťažší.  
Druhý stupeň, noví učitelia, 
spolužiaci, predmety. Preto sa 
pár dní žiaci 5. ročníka neučili, 
ale venovali sa budovaniu vzťa-
hov medzi sebou navzájom. 
Žiaci si mohli vyskúšať viaceré 
aktivity zamerané na vzťahy, 
komunikáciu a vzájomnú spo-
luprácu. Aktivity boli vedené 
školskou psychologičkou a 
školskou špeciálnou pedagogič-
kou za pomoci asistentov. Nie-
ktoré aktivity boli uskutočnené 
vonku v prírode, a niektoré v 
triedach.

Nemôžeme zabudnúť na našich prváčikov. Prvé dni v škole pre 
prváčikov sú plné očakávaní, ale i strachu z učenia sa. Prváci 
našej školy však zisťujú, že pasovanie sa s písmenkami nebude 
až také náročné. Za túto krátku dobu už zvládli písanie čiarok, 
oblúkov, ale i čítanie a písanie písmeniek.

Zabudnúť nemôžeme ani na vzácne ocenenie pána starostu. 
Traja naši žiaci (Branko Suchánek, Adam Hoffman a Adam 
Jurových) boli nominovaní pedagogickou radou na Ocenenie 
starostu za školský rok 2020/2021. Chlapcom ešte raz gratulu-
jeme, želáme im pevnú vôľu a vytrvalosť v dosahovaní svojich 
cieľov, a vyjadrujeme hrdosť a vďačnosť, že máme takýchto ši-
kovných chlapcov medzi nami. 

Na druhom stupni máme veľmi zaujímavý predmet – FIE. 
Feuersteinova metóda (FIE) predstavuje systém orientovaný 
na rozvoj zručností myslieť a učiť sa a úspešne sa používa na 
celom svete od polovice minulého storočia. Na našej škole sa 
touto metódou pracuje s triedami piateho, šiesteho a siedme-
ho ročníka a naším cieľom je rozvinutie učebného potenciálu 
a schopností každého dieťaťa.

U nás v škole sa toho deje vždy veľa, nezabudnite sledovať našu 
webovú stránku, aby vám nič neušlo. Ale určite sa vám radi 
pripomenieme v ďalšom čísle opäť.

Michaela Podolinská, ZŠ Lozorno, foto: archív ZŠ Lozorno
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Prepojenie medzi generáciami je pri-
rodzená vec, no v súčasnosti nie vždy 
tomu tak je. Našťastie existuje vzdelá-
vací program Zelená škola a ľudia, ktorí 
nás dokážu vzájomne spájať. A ako sa 
ukázalo, má to veľa výhod. Prečo práve 
Zelená škola? Pretože to, čo sa v Zelenej 
škole učíme, to aj robíme. Všetko sa to 
začalo pondelkovou návštevou pred-
školákov v školskej „záhrade, ktorá nás 
učí“ v areáli Základnej školy Lozorno. 
Naši žiaci si prichystali pre škôlkarov 
enviroprogram spojený s odpadom. Pri 
prvej aktivite deti triedili a dávali rôzne 

druhy odpadu do správnej nádoby podľa 
farby - papier do modrej, plast do žltej 
a sklo do zelenej nádoby. Príjemné pre-

kvapenie pre nás bolo, keď sme dostali 
od malých škôlkarov na otázku: „Čo je to 
recyklácia?“ odpoveď: „Druhá šanca“. Pri 
druhej aktivite deti so zavretými očami 
z plátenných tašiek vyťahovali rôzne 
druhy prírodnín ako šišky, mach, ka-
mienky... a hádali vďaka svojmu hmatu, 
čo sa to tam vo vnútri ukrýva. Na záver 
pre škôlkarov prichystali naše ôsmačky 
Viky Repaská a Ľudka Bánska sladké a 
chutné muffiny. A na pamiatku si každý 
predškolák mohol opečiatkovať a zobrať 
svoj vlastný malý drevený letokruh.

Októbrové utorkové poobedie sa členo-
via kolégia Zelenej školy stretli s pani 
dôchodkyňami obce Lozorno v klube 
dôchodcov. Staroba je obdobím múd-
rosti a odovzdávania svojej životnej 
skúsenosti mladým ľuďom. Preto aj na 
našom stretnutí sme si okrem iných 
zaujímavých vecí vzájomne vymenili 
nielen skúsenosti s triedením odpadov 
v domácnostiach a v našej škole, ale naše 
milé pani dôchodkyne nám súčasne po-
rozprávali aj o ich mladosti a živote bez 
plastov. Napr., desiaty si balili len do 
papiera. A keď prišiel do ich života plast, 
v tej dobe to brali ako pokrok, ktorý má 
zjednodušiť každodenný život, nie za-

ťažiť a otráviť našu Zem. Pripomenuli 
nám, že každý z nás musí byť zodpoved-
ný sám za seba, a tiež nám poradili, aby 
sme pokračovali v tom v čom sme začali 
aj po skončení nášho programu v Zele-
nej škole.

Na záver nám p. Dvoranová predložila 
svoje návrhy na našu ďalšiu vzájomnú 
spoluprácu.

Veľmi sa tešíme, že Zelená škola dokáza-
la spojiť životy detí so životmi dôchod-
cov. 

Ľudka Bánska a Linda Cehláriková, členky 
kolégia Zelenej školy, ZŠ Lozorno, foto: 

archív ZŠ Lozorno 

Medzigeneračné stretnutie žiakov ZŠ, škôlkarov MŠ a 
dôchodcov z KD Lozorno vďaka programu Zelená škola
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Milí Lozorňania, dlho som zvažoval, či má zmysel prísť vzniesť 
výhrady na rokovanie obec. zastupiteľstva na konci septembra. 
Už Aristoteles však vravel: „Nemôžeme zmeniť smer vetra, ale mô-
žeme inak nastaviť plachty“. Trápi ma, že v našej základnej škole 
už nie je na prvom mieste normálne vyučovanie, prospech, 
teda známkovanie, a výchova, myslím tým najmä disciplínu v 
podobe ako si ju pamätáme. Pán starosta v príhovore pri otvo-
rení šk. roka apeloval na všetkých rodičov, aby boli otvorení 
novým myšlienkam. Nemám nič proti novým myšlienkam, ak 
nie sú vnucované systémom propagandy, dobrovoľne nasilu. A 
pod závojom nevedomosti.

Progresívne trendy v politike, vrátane tej komunálnej, priviali 
vetry nových myšlienok aj do našej školy. Dva roky po nástu-
pe pani riaditeľky sa toho udialo neúrekom. V nemalom počte 
odišli tzv. tradiční učitelia, otázkou je, či za nich prišla adekvát-
na náhrada. Každým rokom zanikla trieda v niektorom z roč-
níkov, resp. sa neotvárajú plánované triedy. Načo a pre koho 
chceme zväčšovať kapacitu školy za astronomickú čiastku!? 
Deti rodičov čo považujú vedomosti za prvoradé, chodia dohá-
ňať neprebrané učivo poobede a večer tam, kde ich ho naučia. 
V tomto samozrejme pripúšťam aj podiel pandémie, prípadne 
iných faktorov. 

Počúvame, ako integrácia a inklúzia prináša zmenu k lepšie-
mu. Vieme však, ako má vyzerať v šate nových myšlienok na 
bežnej základnej škole? Existujú mnohé odborné a legislatívne 
odporúčania a  neodporúčania v tejto oblasti. Pani riaditeľka v 
rámci svojich právomocí presadzuje zmeny s absolútnou pod-
porou zriaďovateľa. Je smutné, že systém protiváh a bŕzd sa v 
tejto agende nevyužíva. Pritom zriaďovateľ si môže vyžiadať 
na schválenie školský vzdelávací program a korigovať ho. Je 
rozdiel medzi právom mať na niečo názor, myslieť si a poznať 
fakty, mať argumenty. Opakovane zdôrazňujem, že presná 
podoba politicky presadzovanej podoby princípov integrácie a  
inklúzie vo vzdelávaní nejestvuje a ani nemôže existovať. Vždy 
musí byť prispôsobená daným podmienkam a očakávaniam. 
Na obec. zastupiteľstvo som priniesol k nahliadnutiu prí-
tomným dotazník s dôrazom na budovanie tzv. inkluzívnych 
hodnôt, ktorý v našej škole musia vypĺňať učitelia. Verte, že 
sú permanentne tlačení k osvojovaniu si týchto tzv. „hodnôt“  
všetkými možnými spôsobmi. Je to ukážka presadzovania in-
kluzívnej liberálnej propagandy a za tým si stojím. Od nástupu 
nového vedenia v  škole sa pýtam, okrem iného, čo má pri-
niesť zaradenie experimentálneho predmetu Feuersteinova 
metóda ako povinného? Iba ja mám výhrady, všetci ostatní sú 
vraj spokojní, dokonca až nadšení. Ja skôr vnímam u ľudí na-
stúpenú letargiu a obavu i nechuť sa vyjadrovať, alebo odchod 
nespokojných inam. Posúďte prosím nasledovné. Predseda šk. 
komisie inicioval koncom uplynulého šk. roka dotazníkový 
prieskum, z  ktorého v  jeho interpretácii vyplynulo, že nikto 
zo zúčastnených nemal výhrady voči predmetu Feuersteinova 
metóda. Podotýkam ale, že v ňom nebola zastúpená ani polo-
vica dotknutých rodičov detí a ani v jednej otázke sa nenachá-
dzala zmienka tohto slovného spojenia, už vôbec nie konkrét-
na otázka k téme. Ukážkovou sugesciou je formulovaný záver, 
že všetci sú spokojní a nikto sa nesťažuje. Zaujímavé potom 
je, že sa neponúkne alternatíva k výučbe tohto inovatívneho 
experimentu a dôvodí sa, že vedenie školy má takúto kompe-
tenciu a basta! Aby bolo všetkým jasné, žiak nemá na výber, v 
prípade, že neabsolvuje, bude mať neospravedlnené vymeška-
nie. Samozrejme sa neznámkuje, iba povinne absolvuje, čo má 
byť skvelá správa. Decká sú iba radi, že sa hrajkajú na niečo a 
majú „veget“, ako vtipne vravia, s Frankensteinom. Vydarená 
groteska. Na rodičovskom on-line združení som skoro spa-
dol zo stoličky, zúčastnená pani riaditeľka doslova skonštato-
vala, že na tomto predmete sa neučí a na hodinách je podľa 
nej skvelá atmosféra. Aby toho nebolo málo, napríklad piataci 

experimentujú na prvej, resp. druhej vyučovacej hodine, t.j. v  
čase najväčšej miery sústredenia sa žiakov. 

Podotýkam, že povinnosť školy vyplývajúca zo šk. zákona, 
zverejniť vzdelávací program, vrátane osnov, bola splnená iba 
nedávno. Nikomu nechýbali zverejnené základné informácie 
o tomto „zázraku“, spravidla postaveného na kreslení schém 
postupov uvažovania. Prezentovanou novinkou je, že siedmaci 
začali riešiť kobrí efekt. Všetci sú výborní, píše sa na stránke 
školy. Nech nikoho ani nenapadne, že by niektorý žiak nezvlá-
dol úlohu a mal by byť hodnotený objektívne. Inklúzia predsa 
zabezpečí, že všetci boli, sú a budú perfektní!

Zisťujem progres, že zúčastnení v našej škole majú byť ústre-
toví voči rôznym spôsobom, ktorými chlapci a dievčatá vní-
majú a prežívajú svoju identitu. Rovnako nastúpila snaha 
budovať u žiakov zručnosti množstva nových presadzovaných 
ideových hodnôt, ktoré nebudem ďalej teraz konkretizovať, 
viem však vecne doložiť. Vyráža mi dych, keď čítam konštato-
vania, čo žiaci vo veku 10 až 12 rokov budú vedieť. Kto vie, čo 
sa nachádza v učebných materiáloch resp. v pracovnom liste? 
Slovami pani riaditeľky, na toto inštrumentárium boli poskyt-
nuté finančné prostriedky ministerstvom školstva. Vedenie 
školy mi ich nechce umožniť prefotiť si na vlastné náklady a 
ukazovať verejnosti. Chcem ako rodič vidieť a ukazovať učia-
ce schémy žiakov, ich výtvory a zrazu je tu mega-problém. Pri 
vyučovaní, najmä povinných predmetov sa bežne používajú 
tzv. cvičebnice. Povedzme, na slovenčine slúži ako podklad pre 
písanie diktátov v škole i doma. Vie si vôbec niekto predstaviť, 
že by rodič nemohol mať k dispozícii túto cvičebnicu, alebo, že 
nemôže dostať opravené diktáty jeho dieťaťa, aby videl ako ich 
zvláda?! Ešte aj z materskej škôlky sa zvyknú dávať na pamiat-
ku výkresy a výtvory detí.

Dovolím si citovať, čo žiak „študuje“ (pozn.: na ZŠ sa neštu-
duje) a čo bude vedieť, samozrejme všetci žiaci bez výnimky, 
absolvovaním:
„Odpovede fokusuje na položenú otázku.“ 
„Vie rozlíšiť v čítanom texte podstatné od nepodstatného.“
„Vie podložiť svoj názor vecnými argumentmi.“
„Vie sa vecne obhájiť.“  Atď.

Mám byť uchvátený, pretože som ubezpečovaný, že maloletí 
po týchto inovatívnych terapiách vštepovania nových myšlie-
nok budú vedieť vnímať, opäť citujem: „sociokultúrne rozdiely 
vnímania priestoru a interpersonálny priestor“?! 

Nech sa na mňa nikto nehnevá, dovolím si označiť takéto 
zmýšľanie tých, čo sú zodpovední za inštitucionálne vzdelá-
vanie našich detí, za neprofesionálne, naivné resp. utopistic-
ké až mystické. A toto všetko hranie sa na nové myšlienky a 
klamanie si do očí, ide na úkor riadneho vyučovania! Kladiem 
otázku. Je možné v takto filozoficky naformulovaných cieľoch 
hľadať podprahové cesty formovania myslenia u malých detí?! 
Moju odpoveď si viete domyslieť.  

Na záver súhrne uvediem. Ide o podporovanie utópie a vnu-
covanie niečoho, o čom málokto tuší súvislosti, pretože sa ne-
zaujíma, alebo dôveruje a verí tomu čo sa momentálne tvrdí! 
V závere svojho príhovoru som na zasadnutí obec. zastupiteľ-
stva apeloval na zdravý rozum a pocit zodpovednosti volených 
zástupcov obce! Požiadal som ich, aby sa zasadili zato, že ex-
perimentálny inovatívny predmet Feuersteinova metóda bude 
preradený do kategórie povinne voliteľných, t.j. s  ponúknutý-
mi alternatívami výučby, po oboznámení rodičov a verejnosti  
s  jeho obsahom. 

doc. Ing. Dušan Masár, PhD.

Buďme otvorení novým myšlienkam a experimentom...
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Hųáseňí náčelňíkovi šandárskéj staňice v Lozorňe zhruba 
tak ale za mjesíc od 31. do 34. tídňa roku pána 2021

Trošku prekladu:
dzíňí - dianie
fúrt - stále
hoųúb - holub 
polúfkárom – poľovníkom

Vážení pán náčelník, mosíme (aj Vi mosíte) teda uznat, že sme sme 
sa neozvali hodní čas. To ale neznamená, že sme sa válali na sužeb-
ňím otomaňe, aspoň teda né naráz. Ostatňí bedlivo stríhli na šecko, 
co sa enem šuchųo. Ale o tem inokedi. Prehled o dzíňí v dzedziňe 
je pro nás dicki na prvňím mísce! Šak teda sme aj najezdzili na 
sužebňím auce, kerému sa žáden teréňák nevirovná, káj nerovno 
kilometrú a na kameri sme odkukali tolko hodzin, že bi sa nehaňbių 
aňi premítač v kiňe. Naša usilovnost sbíraųa úspjechi. Ze zbjerného 
dvora nám zamjestnanec oznámių, že tam ňekdo nechává bordel 
z domácnosci. A sám dobre víte, že jak ide o bordel, tak ňikdo z 
nás nepozná bratra, kór ked je pjekňe natočení. Porádek mosí bit! 
A snad jedného dňa aj bude, protože v pátráňí máme stoprocentňí 
úspješnost a tak biųo aj fčíl. Ráčili ste podpisovat zápisňicu, tak tadi 
nebudeme rozmazávat o koho ide. Šak do má vjedzet ví a už vjedzá 
aj na Obecňím úradze, de im jak sa patrí vistavjá štróf. Ináč biųo od 
Vás velice múdré, že ste nepodpísali nákup tej kletki haňbi. Né, že bi 
sa nezešla, ale tú, co sme sceli, tá bi biųa maųá.

Kamere nám hodňe pomohli aj pri objasňováňí dalších nešvárú. 
Ludé fúrt nevjerá, že to naozajst ňekdo prehlédá, prekoprcnú ňeco 
a utečú preč. Jak aj hen šofér, co poškodzių krom svého voza (šak 
nech) aj další vúz, kerí zanecháų tam de bių na Príčňí ulici a dostaų 
potrebu hned pakovat dom. Šoféra sme velice lachko spoznali, na-
šli, predvédli a odevzdali do zákonních ruk dopravákú z Malacek. 
Biųo bi dobré možním páchatelom prituplovat, že nech majú potre-
bu jakú scú, je potreba akorát tak ostat na mísce činu a počkat na 
nás. Doma im neostane též inší jak čekat, kedi si dojdeme pro ních. 
Ked už tak zvážá, odporúčáme, abi ten čas viužili na nacvičováňí 
kajúcného priznáňá. 

Závjerem máme ňekolko prípadú, kerích bili účastné zvírence. Tak 
občané našej dzedzini nahlásili, že obcú špacíruje potrefení poštovňí 
hoųúb. Neohrozeňe sme zasáhli cez to šecko, že sa ze šeckích sil 
bráňių a pokúšaų sa pješki pokračovat v cesce dom. Skrzevá krú-
žek na noze sme ho ale identifikovali a odevzdali majitelovi. Polu-
továňáhodné sú udalosci, pri kerích dojde k prímému stretu (teda 
zrazeňú). Z lesa podchvíle vibjehne tadi srnka, tadi líška a hen bárja-
ká inačí zvjer. Upozorňite, prosím, občanú, že takúto zrazenú zvjer 
je povinnost odevzdat polúfkárom. Medzi nama – aj tak to neňí k 
jídųu.

Poprejte aj za nás šeckím dobrím luďom, ale aj ostatňím občanom z 
dzedzini, pjekní začátek jaseňe. Konec hųáseňá. 

Hųáseňí náčelňíkovi šandárskéj staňice v Lozorňe z 35-38. 
tídňa roku pána 2021

Milí pán náčelňík! Mi víme, že Vi sám víte šecko najlepší a najrích-
lejší, ale abi bių ordunk, dali sme šecko pjekňe na papír, nech vjedzá 
aj tí, co dojdú po nás a, s odpusceňím, aj po Vás. V temto období sa 
vjeci neďíli na husto, ale zato stáli za to.

Máme to ščascí aj neščascí, že máme v našém (aj Vašém) revíri 
velikí autopark, de sa pohibuje hodňe kamiónú, keré sú vječinú 
prespolňí a hodňe je tak hodňe prespolňích, že nejsú aňi odtálto, ale 
porád z inačích štátú. Pri takém pohibje sa daųo čekat, že v takém 
kamióňe možú bit černí pasažíri, alebo, nakolko možú bit fšelijakích 
barev, jak sa korektňe viprávjá – migranci. Títo sú z trecích, štvrtích 
aj pátích krajin. No, a títo opisované osobi viskákali z nemenované-

ho kamióna, jak nám biųo nahųásené, rovno na dálňicu. Nemeškali 
sme a tích chuďákú sme do jedného zlapali. Moc aňi nekládli odpor, 
z čeho nastaų u nás pocit, že si mislá, že už sú v Angliji, co sa, jak 
aj místňí vjedzá, zdaleka nezakládá na pravdze, protože od Anglije 
máme teda hodňe daleko. Aj kilometrú. Konc procitli, ked sme ich 
odevzdali šandárom ze Stupavi, co už kór neňí Anglija.

Mimorádňe došųo v dzedziňe aj k mravňímu pohoršeňú. Spúsobių 
ho nahatí chųap, kerí enem tak bjehaų na verejnosci enem tak. Ne-
víme co ho k temu védųo, ale podlá jeho vijádreňá nepociťovaų zimu 
skrzeva vječší množstvo alkoholu a tepųoce nad nulú. Do pozornos-
ci dáváme, že takto dotiční prebjeheų ceųú dzedzinu, čím dosáheų 
ustanovujúcí místňí rekord. Tímto dopredku varujeme šeckích, kerí 
bi sa pokúšali tento rekord prekonat. O odmjenu pro športovca sa 
postarali štátňí šandári, jak sa stane aj v budúcnosci.

Posledňí prípad je tajemní muž, kerí bių v podezreňí, že bi moheų 
obťažovat a robit zle dzetom ze základňí školi. Podlá svjedectev ho 
vidzeli konc všadi, ale kamere zachicili enem hríbárú. Snad to biųa 
enem poplašná správa, ale ostražitosci neňí ňikedi akorát. Vječší 
opatreňá, jak povidali paňi direktorka se zástupcama, robjá aj ve 
škole. Enem abi sa dzetom ňeco nestaųo.

Prejeme abi sa nestaųo ňic aňi šeckím ludom v dzedziňe a šeckím 
hodňe hríbú a pevné zdraví. Konec hųáseňá.

Náčelník OP Lozorno: Mgr. Róbert Peťko

Počas letného dôkladného upratovania skladu naša milá pani 
tajomníčka našla zabudnutú kroniku „lozornskej“ školy – a tak 
sme zistili, že naša škola má v týchto dňoch aj 90. výročie - 
slávnostné otvorenie Štátnej meštianskej školy v Lozorne sa 
odohralo na Deň slobody 28.10.1931, dokonca za prítomnosti 
pána ministra Dérera t.j. pred 90. rokmi. Je to vzácna príleži-
tosť pripomenúť si históriu školy a úlohu, akú škola zohrávala 
v našej obci. 

V rámci školského vzdelávacieho programu sa preto téma 90. 
výročia stala prierezovou témou Regionálna výchova a tradič-
ná ľudová kultúra. Vieme, že obecná tzv. „ľudová“, neskôr „ná-
rodná“ škola, kde sa chodilo do prvých piatich tried školskej 
dochádzky, bola v obci už dávno predtým – už od r.1884 tu pô-
sobil národne uvedomelý učiteľ p. Alojz Schmack. Meštianka 
poskytovala možnosť deťom z Lozorna a širokého okolia získať 
vyššie vzdelanie.

Chceme preskúmať, aký mala dopad na život v obci, zhromaž-
ďujeme školské fotografie, vysvedčenia, učebnice a informácie 
od pamätníkov, s čím nám obetavo pomáha pani Malovcová, 
ktorá je nám nesmierne cenným zdrojom informácií. Pani 
Malovcová sa spolu s kamarátkami speváčkami podujala na-
cvičiť so školským detským speváckym zborom, ktorý vedie 
operná speváčka p. Šušková, pesničku z Lozorna, obnovuje-
me školskú záhradu a stromy v nej chceme venovať pamiatke 
obetavých učiteľov, deti stavajú modely - maketky školy, uspo-
riadame cezpoľný štafetový beh na 90 km a chceme si čas za-
loženia meštianky pripomenúť aj tak, že si na matematike pri-
pomenieme spôsoby a metódy vyučovania v minulosti a dnes, 
budeme si pripomínať dejinné udalosti v čase založenia školy 
a podobne. Pani Klamová organizuje aktivitu „Pani učiteľky 
našej učiteľky“, kedy nás navštívia pani učiteľky na dôchodku 
a budú sa venovať detičkám – a všelijaké iné aktivity. Veľmi sa 
na to všetko tešíme! 

Anna Špačeková, zástupkyňa riaditeľky ZŠ Lozorno

Policajné okienko „po našem“

Pozoruhodný objav
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Turistická jeseň alebo ako sme spevom odplašili medveďa

Klub turistov Lozorno absolvoval au-
tobusový zájazd s ubytovaním vo Vr-
bovom asi dvesto metrov od známeho 
termálneho kúpaliska, ktoré sme aj 
niekoľkokrát navštívili a zrelaxovali sa v 
ňom po túrach. V prvý deň 
sme cestou tam navštívili 
Beliansku jaskyňu. Je to naj-
vyššie položená sprístup-
nená jaskyňa na Slovensku. 
Následne sme mali pre-
hliadku Kežmarského hra-
du a historickej časti mesta 
Kežmarok. Druhý deň bol 
turistický vo Vysokých Tat-
rách. Pri zájazdoch celého 
autobusu máme trasy roz-
delené do skupín A, B a C 
tak, aby si každý účastník 
mohol vybrať skupinu pod-
ľa momentálnych daností 
a schopností. C skupina 
si vyšla na Chatu pri Zelenom plese, 
následne pokračovala na Biele pleso a 
odtiaľ späť k autobusu. Po ceste počuli 
bručanie medveďa, preto použili obran-
ný manéver – začali hlasno vyspevovať a 
tým ho odplašili. B skupina vystúpila od 
Chaty pri Zelenom plese na Jahňací štít. 
Skupina A tak isto vystúpila na Jahňací 
štít a následne s použitím horolezec-
kého vybavenia, ako sú sedacie úväzy, 
prilby, laná a rôzne istiace expresky a 
skoby, vystúpila ešte na Jastrabiu vežu. 
Za krásneho počasia sme mali nádherné 
výhľady na blízke vrcholy Belianskych 
štítov, Kežmarský a Kolový štít, ako 
aj ďalšie okolité štíty Vysokých Tatier.                                                                                
Tretí deň sme začali návštevou Slo-
venského raja od Čingova Prielomom 
Hornádu cez feratu Kyseľ a následne 
na Kláštorisko, kde si feratová skupina 
vypožičala bicykle, na ktorých sa zviezla 
do Podlesku.

Počas roka sa na našich túrach snažíme 
navštevovať miesta, kde sú vybudované 
feraty a naši turisti, pomerne veľká sku-
pina, sú už pomerne zdatní a dovoľujú si 
prejsť aj feraty náročnosti C, D a E. 

Posledný deň sme začali plavbou na lo-
diach v Pieninskom národnom parku na 
rieke Dunajec. Zdatnejší išli 20 km na 
raftoch a ostatní na známych pltiach s 
pltníkmi. Na konci splavu sme sa ešte 
asi jeden a pol kilometrovú cestu zviezli 
na kočoch a trocha sme sa pritom cíti-
li ako králi a princezné. Na záver bola v 
programe ešte návšteva kláštora. Zaujal 
nás tam asketický život mníchov, osobit-
ne mnícha Cypriá-
na, jeho zberateľstvo 
rastlín a výroba ča-
jov a v neposlednom 
rade aj povestné po-
užívanie krídiel, na 
ktorých vraj lietal 
z Troch koruniek.                                                                                                            
Z vyššie uvedeného 
vyplýva, že to bol 
zájazd bohatý na 
turistiku, adrena-
lín, kultúru a relax, 

skrátka zájazd ako sa patrí.

V septembri sme mali aj nočný výstup 
na Skalu, odkiaľ sme mali nádherný vý-
hľad na západ slnka a následné posede-
nie a očerstvenie priamo na Skale. Do 
neskorých nočných hodín sme za svetiel 
čelových lámp, tak ako svetlušky v rade 
za sebou, prechádzali lesom, v skvelej 
nálade s malou zastávkou na priehrade, 
až domov.  

V rámci prvej októbrovej akcie sme pre-
šli Kamennou bránou. Naši priatelia z 
Pezinka tu mali ako organizátori jej ju-
bilejný 50-ty ročník. Vďační sme boli za 
to, že upravili chodníky a vyrezali koná-
re na skalách a tak sme mohli bez preká-
žok absolvovať hrebeňovku po skalách 
a vyliezť aj na takzvanú Vežu a mali aj 
bohaté občerstvenie na Troch jazdcoch. 
Ukončili sme to výstupom na rozhľadňu 
na Homole.

V októbri sme organizovali „Lo-
zorský okruh opačným sme-
rom“ so začiatkom na priehrade 
cez trávniky, Silabov kríž, Ohek, 
Červený domček, Korenecké 
lúky, Lintavy na Skalu, Lípy, 
Lozorňanské Breziny a späť 
na priehradu. Za veľkej účasti 
lozornianskych turistov ako aj 
našich priateľov z turistických 
klubov regiónu Malé Karpaty a 
krásneho počasia sme sa počas 
túry cítili ako na safari, nakoľko 
okolo nás pobehovali veľké stá-
da srnčej, dančej a jelenej zveri. 
Nádherné sú najmä naše hor-

ské lúky na ktorých sme sa zastavovali 
a občerstvovali a najväčšie občerstvenie 
sme mali v cieli na priehrade, kde Rudko 
Masár a Slávko Sopčák navarili výborný 
diviačí guláš. Za mäso vďačíme poľovné-
mu združeniu. Bola to krásna turistická 
akcia, za ktorú nám prišlo veľa ďakov-
ných e-mailov.      

Text a foto: Alojz Dvoran


